Iturama/MG, 21 de novembro

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N" 42/2025
A Secretaria para oficiar e arquivar.

Excelentíssimo Senhor

RONALDO VIEIRA DA COSTA
Sala das sessõesLii

Presidente da  Camara  Municipal (_.)
2

ITU RAMA-MO Presidents do Mare

Senhor presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, requer a

Vossa Excelência que seja dirigida  Mock)  de aplauso e Reconhecimento, à Senhora
ANA MARIA OLIVEIRA BORGES FERREIRA, professora da Educação Básica I
da Escola Municipal Maria de Queiroz Barbosa, em razão da dedicação,

comprometimento e exemplar desempenho de suas funções junto Aquela instituição

de ensino.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo reconhecer e valorizar o trabalho da
Professora Ana Maria Oliveira Borges Ferreira, que vem se destacando pela excelência de
suas atividades desempenhadas na Educação Básica I da Escola Municipal Maria de Queiroz
Barbosa, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento pedagógico, social e
emocional dos alunos.

A professora Ana Maria é reconhecida pela dedicação, profissionalismo e
postura pedagógica firme, ética e sensível, promovendo um ambiente de aprendizagem
acolhedor e estruturado. Seu compromisso com a educação pública vai além do ensino
formal: envolve cuidado, atenção individualizada, incentivo ao  protagonism°  estudantil e
valorização dos valores humanos essenciais a. formação cidadã.

Sua atuação diária demonstra responsabilidade, preparo técnico e profundo
respeito á missão docente, tornando-se referência positiva para colegas, alunos e famílias.
Corn  criatividade, empatia e disciplina, contribui para a construção de uma escola mais
organizada, inclusiva e comprometida com a qualidade do ensino.

Diante de seu relevante trabalho e do reconhecimento por parte da comunidade
escolar, esta Moção de Aplauso e Reconhecimento se faz não apenas justa, mas necessária,
como forma de agradecer e valorizar o empenho de uma profissional que honra o magistério e
contribui expressivamente para o fortalecimento da educação em sso município.

Aprovada esta, que dela se dê conheci 	o à homenageada.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1